
広島県病院薬剤師会東支部研修会（感染 WG）のご案内 
 

厳寒の候、先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

この度、下記日程にて研修会を開催させていただく運びとなりました。 

御多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席賜りますようご案内申し上げます。 

 

日 時： 2026 年 2月 27 日(金)18:50～20:30 

場 所： 広島県民文化センターふくやま B1F「文化交流室」 

 

情報提供：18:50～19:00 「キノロン系経口抗菌薬 ラスビック」  杏林製薬株式会社 

 

一般演題：19:00～19:30 

【座長】福山市民病院 薬剤科 岡本 直樹 先生 

【演題】「誤嚥性肺炎、肺膿瘍の抗菌薬治療」     

【演者】福山第一病院 薬剤科 細川 宜嗣 先生  

 

特別講演：19:30～20:30 

【座長】尾道総合病院 薬剤部 藤本 雅宣 先生 

【演題】「AMR 対策、ガイドラインを踏まえた抗菌薬適正使用」     

【演者】東北医科薬科大学大学院薬学研究科 臨床感染症学教室 教授 藤村 茂 先生 

 

【重要】今回は、現地開催のみとなります。WEB では、配信いたしません。 

・日本病院薬剤師会(1 単位:領域 IV-2),感染制御認定薬剤師制度(0.75 単位)申請中 

・抗菌化学療法認定薬剤師制度(2 単位)申請中 (単位シールは施設ごとに郵送します) 

単位シール・受講症が必要な非会員は研修会当日までに指定の住所（登録後メールにて連絡）まで 

85 円切手（簡易書留の場合 460 円切手）貼付の返信用宛名記載の封筒を送付して下さい 

・参加申し込み期限は 2月 25日(水) 

・当研修会の参加費は、会員、非会員ともに、無料になります。ただし、事前参加登録が必要になりま

すので、裏面の QR コードまたは、URL より参加登録を行ってください。 

・単位認定について、原則、終始のご参加が必要になりますのでお時間に余裕を持ってご参加下さい 

・講演会終了後、確認テストの回答が単位認定に必須となります。指定のフォームに解答を記入後、 

当日中に送信してください。 

 

問い合わせ:研修会について 福山第一病院 薬剤科  細川 宜嗣 084-943-7171 

問い合わせ:当日お問合せ 杏林製薬(株)広島東(営) 吉川 孝幸 082-222-4321 

共催  広島県病院薬剤師会／杏林製薬株式会社  

 



参加申し込みについて 

※現地開催のみです。 

※参加登録には Peatix 会員登録が必要です。  

※Peatix 会員登録がお済でない先生は、事前に Peatix の会員登録をお願い致します。 

 

❶下記の URL もしくは二次元コードから登録をお願いします 

 

https://260227infectionwg.peatix.com                             

 

❷必要事項を記入の上、参加登録をお願いいたします。     

 

 

■日病薬病院薬学認定薬剤師制度の単位取得について■ 

 ★日病薬研修管理システム(HOPESS)マイページに「正しい薬剤師名簿登録番号」が反映されている 必

要があります。研修会までにご確認をお願いします。また、研修後に提出していただく薬剤師番号 と

HOPESS に登録の薬剤師番号が違う場合も単位付与されませんのでご注意ください。  

★単位取得には当日の問題に対しての解答が必要です。当日案内いたします。 

 ※遅れて入室された場合、途中で退室した場合は単位取得できませんのでご了承ください。 

 ※課題の回答がない場合は単位が付与できませんのでご注意ください。  

★当研修会の単位付与の為の出席登録は、広島県病薬東支部が一括して行ないます。  

★単位シールは廃止となりましたので、各自で後日当単位付与の確認をしてください。 但し、出席確認

等の事後処理に一定期間を要しますのでご了承ください。 

https://260227infectionwg.peatix.com/

